Дело №1-193/2023

УИН 71RS0023-01-2023-002625-12

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 октября 2023 года г.Щекино Тульской области

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Матвеевой Н.Н.,

при ведении протокола секретарем Давыдовой Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Щекино Тульской области Дубровинской Ю.А.,

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Тарасовой И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

24.07.2019 Щекинским районным судом Тульской области по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 100000 руб., 19.06.2020 постановлением Щекинского районного суда Тульской области наказание в виде штрафа заменено обязательными работами на срок 320 часов, 24.03.2021 отбыл наказание,

01.04.2021 Щекинским районным судом Тульской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 05 месяцам лишения свободы, 16.08.2022 освобожден по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО5, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин в нарушение решения суда средств не уплачивал средства на его содержание неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО5 на основании судебного приказа №2-378/2016-51 от 31 мая 2016 года, выданного мировым судьей судебного участка №51 Щекинского судебного района Тульской области, обязан выплачивать в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетней дочери - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 31 мая 2016 года до совершеннолетия ребенка.

15 июня 2016 года судебным приставом-исполнителем ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство №31784/16/71023 о взыскании с ФИО5 в пользу ФИО1 алиментов на содержание вышеуказанного ребенка - ФИО2

ФИО5, зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты и о том, что он обязан работать, чтобы исполнять решение суда, длительное время нигде не работал, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращался без уважительных причин, в связи с чем, 12 октября 2020 года в отношении него составлен протокол №43 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ – за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Постановлением мирового судьи судебного участка №51 Щекинского судебного района Тульской области от 12 октября 2020 года, вступившим в законную силу 23 октября 2020 года, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в виде обязательных работ на срок 70 часов, которые он не отбыл, в связи с чем, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения.

В период с 18 февраля 2021 года по 13 июля 2023 года включительно ФИО5, будучи являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, являясь здоровым и трудоспособным человеком, зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов, несмотря на принятые судебным приставом-исполнителем принудительные меры, направленные на исполнение судебного решения, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, без уважительных причин, в нарушение решения суда, в период с 18 февраля 2021 года по 30 апреля 2021 года включительно, то есть в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, не производил уплату текущих алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка - дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, и продолжил неуплату данных алиментов в период с 1 мая 2021 года по 13 июля 2023 года, а также не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам, в Центр занятости населения г.Щекино по вопросу трудоустройства не обращался, иных мер к получению официального дохода не предпринял.

В результате неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 имеет задолженность по алиментным обязательствам, размер которой за период с 18 февраля 2021 года по 13 июля 2023 года включительно (за исключением нахождения в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области в период с 17 марта 2022 года по 16 августа 2022 года, а также за исключение нахождения на амбулаторном лечение в период с 15 января 2023 года по 14 февраля 2023 года) составил 338601 руб. 02 коп., и включает в себя в том числе задолженность за период с 1 марта 2021 года по 13 июля 2023 года включительно.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении вмененного ему преступления признал частично, в содеянном раскаялся, указал на то, что после отбытия наказания в ФКУ КП-8, а именно в период с 16 августа 2022 года по настоящее время, он выплачивал алименты через службу судебных приставов, в связи с чем, не согласен с суммой предъявленной задолженности. Пояснил, что в период с 18 февраля 2021 года по 16 августа 2023 года он всегда работал, но неофициально, в том числе в г.Москва, в связи с чем периодически передавал дочери, когда она просила, денежные средства в размере от 2000 до 3000 руб., но эти денежные средства передавались им не в счет уплаты алиментов, на руки. 

При его допросе в ходе дознания ФИО5 пояснил, что с 27 июня 2009 года он состоял в браке с ФИО1, в период которого у них родилась дочь - ФИО2. После расторжения брака их дочь осталась жить с матерью, которая в мае 2016 году обратилась с заявлением о взыскании с него алиментов в размере 1/4 части его заработка. В соответствии с принятым судом решением от 31 мая 2016 года в отношении него возбуждено исполнительное производство, о чем ему было известно. В период с мая 2016 года по октябрь 2020 года официально он не работал, с момента возбуждения исполнительного производства и по настоящее время алиментные платежи в необходимом объеме он не производил, образовавшуюся задолженность не погашал. 12 октября 2020 года в связи с неуплатой алиментов ОСП Щекинского района в отношении него был составлен административный протокол, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №51 Щекинского судебного района Тульской области он был привлечен к административной ответственности с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 70 часов. Данное наказание он не отбывал. После привлечения к административной ответственности уплату алиментов на ребенка производил несколько раз в незначительной сумме, в связи с чем в начале 2021 года в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ, а впоследствии он был признан виновным в совершении данного преступления с назначением соответствующего наказания, которое он отбывал в КП-8 в период с 17 марта 2022 года по 16 августа 2022 года. Пояснил, что с 12 октября 2020 года он всегда работал, но неофициально, в связи с чем периодически осуществлял оплату алиментов в размере от 2000 до 3000 руб. Указал, что в настоящее время уплачивает алименты через квитанцию, выданную службой судебных приставов. С ребенком общается, поддерживает с ней отношения, созванивается, приходит в гости, интересуется ее жизнью и здоровьем, принимает участие в ее воспитании. Указал, что является трудоспособным, инвалидности и хронических заболеваний, препятствующих выплате алиментов, не имеет, в период с 12 октября 2020 года по настоящее время в центр занятости населения не обращался, так как имеет неофициальную подработку. При этом обратил внимание на то, что в период с января по февраль 2023 года находился на амбулаторном лечении (л.д.55-57). 

После оглашения в ходе судебного разбирательства указанных показаний ФИО5 их подтвердил в полном объеме, указав на то, что в настоящее время старается по возможности уплачивать алименты, но не в полном объеме.

Виновность ФИО5 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, из показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что она состояла в браке с ФИО5 и в период брака у них родилась дочь – ФИО2, которая после развода стала проживать с ней. Впоследствии, на основании ее заявления, мировым судьей судебного участка №51 Щекинского судебного района Тульской области вынесен судебный приказ от 31 мая 2016 года о взыскании с ФИО5 в ее пользу алиментов на содержание несовершеннолетней дочери - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в размер 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 31 мая 2016 года до совершеннолетия ребенка. О своей обязанности выплачивать алименты ФИО5 знал, однако в период с мая 2016 года по настоящее время их не выплачивал, в связи с чем 12 октября 2020 года в отношении него составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Затем постановлением мирового судьи судебного участка №51 Щекинского судебного района Тульской области от 12 октября 2020 года он был признан виновным в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде обязательных работ. О том отбыл ли ФИО5 назначенное ему судом наказание ей не известно. Также указала, что в период с 12 октября 2020 года по февраль 2021 года ФИО5 производил незначительные платежи в счет погашения общей задолженности по алиментам, в связи с чем в апреле 2021 года он был осужден к 05 месяцам лишения свободы. После привлечения к уголовной ответственности ФИО5, через службу судебных приставов стал производить выплату денежных средства в счет задолженности по алиментам примерно в размере от 2000 до 3000 рублей (л.д.44-45).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 - судебного пристава-исполнителя ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов, у нее в производстве находится исполнительное производство №31784/16/71023, возбужденное 15 июня 2016 года на основании судебного приказа №2-378/2016-51 от 31 мая 2016 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №51 Щекинского судебного района Тульской области, в отношении ФИО5, согласно которому он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание ребенка – ФИО2, в размер 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 31 мая 2016 года до совершеннолетия ребенка. В период с 15 июня 2016 года по 12 октября 2020 года ФИО5 о своем месте работы не сообщал, алименты не выплачивал, в связи с чем, у него образовалась задолженность, которую он не погашал. Поскольку ФИО5 алименты не уплачивал, то в отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а впоследствии, постановлением мирового судьи судебного участка №51 Щекинского судебного района Тульской области от 12 октября 2020 года, вступившим в законную силу 23 октября 2020 года, он был привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 70 часов, которое не отбыл. Указала на то, что ФИО5 являлся трудоспособным лицом, однако в период с 24 октября 2020 года по 16 февраля 2021 года включительно, обязанности по уплате алиментов не исполнял, в связи с чем, в отношении него в феврале 2021 года было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ, то есть в связи с неуплатой алиментов. 1 апреля 2021 года Щекинским районным судом Тульской области ФИО5 был осужден за совершение данного преступления к наказанию в виде лишения свободы на срок 05 месяцев. Также указала, что в период с 6 апреля 2021 года по 3 июня 2021 года ФИО5 был официально трудоустроен в ООО «СБТ-Меркурий», а также в период с 15 января 2023 года по 14 февраля 2023 года обращался за медицинской помощью. В результате неуплаты ФИО5 алиментов, у него за период с 18 февраля 2021 года по 13 июля 2023 года включительно образовалась задолженность в размере 338601 руб. 02 коп. Также обратила внимание на то, что в вышеуказанный период ФИО5 ей никаких квитанций об уплате алиментов не предоставлял. Вместе с тем, согласно имеющимся сведениям, им самостоятельно внесены денежные средства в счет уплаты алиментов, по состоянию на июнь 2023 года, в размере 44000 руб. Однако, все внесенные им денежные средства, в соответствии с требованиями закона, пошли в счет погашения предыдущей задолженности, в связи с чем сумма задолженности по алиментам в вышеуказанный период не изменилась. 

Из показаний свидетеля ФИО4 – судебного пристава-исполнителя ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов, допрошенной в судебном заседании, следует, что в производстве отдела находится исполнительное производство №31784/16/71023, возбужденное в отношении ФИО5 о взыскании с него алиментов на содержание ребенка – ФИО2, в пользу ФИО1 В 2020 году в отношении него был составлен административный протокол, на основании которого он был привлечен к административной ответственности за невыплату алиментов с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 70 часов. После этого ФИО5 неоднократно вызывался в отделение, где предупреждался о возможности привлечения его к уголовной ответственности. Вместе с тем, за невыплату алиментов в отношении него было возбуждено уголовное дело, а затем он был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УКРФ, и отбывал наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. После отбытия наказания он должных выводов не сделал, оплату алиментов в полном объеме также не производил. Пояснила, что в случае внесения ФИО5 денежных средств в счет уплаты алиментов, они идут не на погашение текущей задолженности, а на погашение предыдущий задолженности. При этом обратила внимание на то, что поскольку сумма имеющейся у ФИО5 задолженности по алиментам довольно значительна, в связи с чем, тех денежных средств, которые он вносил в счет уплаты алиментов, недостаточно для ее погашения. Указала, что все, что вменяется ФИО5 по обвинительному акту, остается без изменения.

Кроме того, виновность ФИО5 в совершении вмененного ему преступления подтверждается:

копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты>, выданного комитетом ЗАГС администрации МО Щекинский район Тульской области, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении № ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, отцом которой указан ФИО5 (л.д.31);

копией судебного приказа №2-378/2016-15 от 31 мая 2016 года, выданного мировым судьей судебного участка №51 Щекинского судебного района Тульской области, с учетом изменений внесенных определением мирового судьи судебного участка №51 Щекинского судебного района Тульской области от 1 сентября 2020 года, согласно которому с ФИО5 в пользу ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части всех видов заработка (дохода) ежемесячно, начиная с 20 октября 2020 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.15,16);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области от 15 июня 2016 года, согласно которому в отношении ФИО5 возбуждено исполнительное производство №31784/16/71023-ИП о взыскании алиментов на содержание детей в пользу взыскателя ФИО1 (л.д.14);

копией протокола об административном правонарушении №43 от 12 октября 2020 года, составленного судебным приставом-исполнителем ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области в отношении ФИО5 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, поскольку он, являясь родителем несовершеннолетней ФИО2 обязанным по судебному решению к уплате алиментов, в период с 1 ноября 2018 года по 30 сентября 2020 года включительно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не производил выплату алиментных платежей, образовавшуюся задолженность не погашал (л.д.17-18);

копией постановления мирового судьи судебного участка №51 Щекинского судебного района Тульской области от 12 октября 2020 года, вступившего в законную силу 23 октября 2020 года, согласно которому ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 70 часов, за то, что в период с 1 ноября 2018 года по 30 сентября 2020 года, в нарушение решения суда, без уважительных причин, не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.97);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области от 1 августа 2023 года о расчете задолженности по алиментам, согласно которому за период с 18 февраля 2021 года по 13 июля 2023 года задолженность ФИО5 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка по состоянию на 13 июля 2023 года составляет 338601 руб.02 коп.(л.д.123-124);

справкой ГУ ТО «ЦЗН Щекинского района» от 17 июля 2023 года №24-01-05/724, согласно которой ФИО5 за содействием в трудоустройстве в период с 18 февраля 2021 года по 13 июля 2023 года не обращался, на учете в указанный период не состоял (л.д.76);

справкой ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области, представленной в ходе судебного разбирательства, согласно которой денежные средства, поступившие со счета ФИО5 в период с 18 февраля 2021 года по 13 июля 2023 года в сумме 44172 руб. 53 коп., перечислены на счет взыскателя ФИО1 в счет погашения общей задолженности по алиментам, образовавшейся до 18 февраля 2021 года.

Не доверять показаниям законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1, а также показаниям ФИО3 и ФИО4, оснований не имеется, их показания последовательны и логичны, соответствуют другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем суд признает их допустимыми и достоверными. Оснований для оговора подсудимого в судебном заседании не установлено.

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства, в том числе иные документы, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не содержат противоречий, которые ставили бы их под сомнение. Оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми судом не установлено. 

Кроме того, суд признает достоверными и допустимыми показания подсудимого ФИО5, данные им в ходе дознания, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны и логичны, согласуются с представленными стороной обвинения доказательствами, не содержат существенных противоречий и позволяют установить фактические обстоятельства дела.

При этом озвученное ФИО5 в ходе судебного заседания несогласие с суммой вмененной ему задолженности по алиментам, поскольку в инкриминируемый ему период он осуществлял выплату алиментов, суд находит несостоятельным, основанным на неправильном толковании закона, так как поступившие в указанный им период денежные средства, в соответствии с требованиями закона, были направлена не на погашение текущей задолженности, а уменьшили сумму имевшейся у него задолженности, образовавшейся до 18 февраля 2021 года, что подтверждается показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4, а также представленной в ходе судебного разбирательства справкой ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области. 

Данную позицию подсудимого суд расценивает, как его право давать показания в соответствии с избранной им линией защиты, что не опровергает выводов суда о доказанности его вины в инкриминируемом ему деянии.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого. При этом представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего.

В связи с вышеизложенным, суд считает, что представленные обвинением письменные доказательства в совокупности с другими доказательствами обвинения могут быть положены в основу настоящего приговора в качестве доказательств виновности подсудимого ФИО5

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО5 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку он, являясь родителем несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, умышлено, без уважительных причин, в нарушение решения суда, в соответствии с требованиями ст.4.6, ч.1 ст.31.9 КоАП РФ, будучи являясь лицом, ранее привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за аналогичное деяние по вступившему в законную силу 23 октября 2020 года постановлению мирового судьи от 12 октября 2020 года, неоднократно, в период с 18 февраля 2021 года по 13 июля 2023 года включительно (за исключением нахождения в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области в период с 17 марта 2022 года по 16 августа 2022 года, а также нахождения на амбулаторном лечении в период с 15 января 2023 года по 14 февраля 2023 года), не выплачивал средства, достаточные для содержания несовершеннолетнего ребенка. При этом период события преступления включен в период неуплаты алиментов.

По смыслу уголовного закона неуплата алиментов с 18 февраля 2021 года должна иметь место в течение двух месяцев – с 1 марта 2021 года и с 1 апреля 2021 года. Следовательно, состав преступления, предусмотренный ч.1 ст.157 УК РФ, возникает с 1 мая 2021 года за неуплату алиментов с 18 февраля 2023 года, с которого установлен размер суммарной задолженности.

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО5 алиментов на содержание его несовершеннолетнего ребенка – ФИО2, без уважительных причин в период с 18 февраля 2021 года по 13 июля 2023 года включительно (за исключением указанных выше периодов его нахождения в исправительном учреждении и временной нетрудоспособности) образовалась задолженность в размере 338601 руб. 02 коп.

При изучении личности подсудимого судом установлено, что ФИО5 в браке не состоит, трудоустроен, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется как лицо, жалоб на которое не поступало, привлекался к административной ответственности, воинскую службу не проходил, поскольку был признан ограниченно годным, в связи с наличием диагноза: «психическое расстройства и расстройства поведения, вызванные употреблением психоактивных веществ». 

Согласно заключению комиссии экспертов №1801 от 26 июля 2023 года, ФИО5 

<

данные изъяты> (л.д.115-117).

Указанное заключение комиссии экспертов суд признает обоснованным и достоверным, поскольку выводы экспертной комиссии нашли свое подтверждение в судебном заседании, не доверять им оснований у суда не имеется. 

При решении вопроса о вменяемости подсудимого, суд исходит из того, что поведение ФИО5 в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные, последовательные и логически верные ответы на вопросы, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного, частичное добровольное погашение ранее имевшейся задолженности по алиментам, возникшей до 18 февраля 2021 года.

Наличие у виновного несовершеннолетнего ребенка – ФИО2, не признается судом обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку это преступление направлено против интересов детей, на содержание которых и были взысканы алименты. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5 суд, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает рецидив преступлений, поскольку он, являясь лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление, вновь совершил умышленное преступление (ч.1 ст.18 УК РФ).

Назначая вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает требования ст.6,43,60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом всех данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления его имущественного положения и имущественного положения его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, и не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, а также для применения ст.64, ч.3 ст.68, 73 УК РФ.

Вместе с тем, в силу ч.2 ст.53.1 УК РФ, исходя из данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, назначая наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО5 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и, применяя положения ст.53.1 УК РФ, заменяет наказание в виде лишения свободы принудительными работами, заключающимися в привлечении его к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Оснований для прекращения уголовного дела, в том числе предусмотренных ст.76 УК РФ и п.3 примечаний к ст.157 УК РФ, не установлено.

В силу ч.2 ст.97 УПК РФ суд полагает меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимого, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу оставляет без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы заменить на принудительные работы на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства ежемесячно.

Возложить на ФИО5 обязанность проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ, по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять ФИО5 со дня его прибытия в исправительный центр. 

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Разъяснить ФИО5, что в случае его уклонения от получения предписания, указанного в ч.2 ст.60.2 УИК РФ (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок он будет объявлен в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов, данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Разъяснить ФИО5, что в случае его уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть этого наказания заменяется лишением свободы из расчёта один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щекинский межрайонный суд Тульской области.

Председательствующий (подпись) Н.Н. Матвеева

Приговор вступил в законную силу 18.10.2023 года